1

山形県司法書士会令和元年度

第９回 常任理事会 議事概要

１．日  時  令和元年１０月２３日（水）１３時１５分～１９時１２分
１．場  所  司法書士会館 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
        常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
        （組織員総数８名  出席者８名）

司  会  副会長 伊藤健太郎

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第８回常任理事会議事録確定の件（9/25）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

①確定

2. 第４回理事会議事録確定の件（10/2）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①次回まで全員で確認する。

 ②少数意見を述べた理事を確認する。

3. 第２回支部長会議事録確定の件（10/18）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①次回まで全員で確認する。

4. 会員への情報通知方法の件 （前回継続審議）

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①通知メーリングリストを立ち上げデータで配信する。

管理者は正副会長、総務部長、事務局

②試行的に理事・支部長に協力いただく。

 ③事務局は総務メーリングリストにて通知の要否の指示を仰ぐ。

④１２月初旬を目途に開始する。

5. 危機管理マニュアルの件 （前回継続審議）

●三浦部長より提案があり協議した。

 ①継続審議

 ②災害用メーリングリストを作成する。

・正副会長・常任理事・理事・支部長のパソコンのメールアドレス

  ・正副会長・総務部長・事務局職員の携帯アドレス

 ③通信障害のバックアップ措置について

  ・携帯電話を持つ。

  ・アナログ回線も使用する。

  ・リコーに提案してもらう。

6. 休業規程一部改正の件

 2

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①第２条の「所属の支部長を経由して、」を削除する。

 ②様式から元号を削除する。

 ③次回理事会に上程する。

7. 事業承継アンケートの件

●三浦部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①司法書士事務所の事業承継の意向調査アンケートを実施する。

 ②回答書の設問を修正し第２回研修会で配付する。

8. 登記事務打合せ会の件（11/25）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①日時：１１月２５日（月）

 ②会場：山形県司法書士会

 ③出席者：会長、伊藤副会長、三浦総務部長

 ④支部へ通知し、支部で集約した要望等を取りまとめ後に、常任メーリングリスト上

で承認いただく。

 ⑤要望：ホームページ掲載の登記完了予定日について、掲載期間が過ぎても登記が完

了するまで消さないで欲しい。

9. 災害対策本部設置の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①災害対策本部を設置する。

 ②本部長：小松会長、副本部長：各副会長、主幹：鹿俣部長、部員：常任理事

 ③予算は相談センターから支出する。

10. 令和元年台風第 19号に関する義援金の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①日司連で義援金を募ることを前提として、山形銀行東山形支店に口座を開設する。

 ②振込手数料は各自負担とする。

11. 組織財政改革の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①提案通り進める。

 ②相談役会を開催し意見を伺う。

12. 綱紀調査に関する研修会への講師派遣について 20191018連発 1293号

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①開催する。

 ②１月中旬以降の日程を希望する。総務部に一任する。

13. 第９回常任理事会議事録確認担当者決定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①確認担当：市川部長

（経理部）

1. 令和元年度中間決算について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①会館設置特別会計の普通預金口座の注書きを注記に含めるかどうかを渋谷先生に

確認のうえ、中間監査に提出する。

 3

2. 令和元年度各事業部予算執行状況について

●伊藤副会長より報告があった。

3. 旅費改定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①市町村役場から会館までの距離とし自動車利用を基本とする。

１㎞３０円×往復距離＋高速道路料金

 ②１０円単位を切り捨てする。

 ③理事会に上程し、次年度より改定する。

4. 小松豊会員ご尊父様葬儀の件（10/28）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①同居の場合と同様の取扱いとする。

 ②参列者：早坂副会長

 ③前日に鶴岡市にて９士業によるなんでも相談会に出席のため宿泊費を手当する。

（企画研修部）

企画研修

1. 第１９回司法書士特別研修チューター派遣の件

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①小形憲治会員を派遣する。

2. 山形県司法書士会研修単位免除規程の件 （前回継続審議）

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①第２条の山形県司法書士会会員を司法書士会員に統一する。

②次回理事会に上程する。

3. 年次研修の代替研修の実施について

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①舟山健蔵会員、高橋樹会員に対し年内に実施する。

 ②案内文を発送する。

4. 第三回研修会のテーマ、講師について

●市川部長より提案があり、次のとおり決定した。

①テーマ：午前の部 倫理

      午後の部 民法改正（債権法）

②講 師：午前の部 桜美林大学 齋藤隆夫教授

      午後の部 日司連へ派遣要請

③会場を再選定する。

広報

1. 会報２２１号について

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①提案通り進める。

（社会事業部）

相談センター

1. 相続相談会について(2/2) （前回継続審議）

 4

●鹿俣部長より提案、早坂副会長より補足説明があり、次のとおり決定した。

①企画書通り進める。

②サブタイトルは法務局と打ち合わせのうえ決定する。

③法務局との費用負担割合を明確にする。

④チラシの修正等は追って報告する。

2. 「ギャンブル等依存に起因する生活問題に関する研修会」の開催について 20191003 連

発 1155号

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①派遣する。

②県会で費用負担のうえ青司協に派遣を打診する。参加者には伝達研修をしてもらう。

 ③参加が難しい場合は見送ることを含め、相談センターに一任する。

3. 令和元年台風 19号のための災害時無料電話相談について 20191017連発 1284号

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①実施期間：11/5～12/20（相談員シフト調整と転送録が整い次第開始する）

②相談シフト：月～金の 14時～17時

 ③転送録を利用する。

 ④相談員募集文を作成し研修会時に配付する。

 ⑤連合会助成金 1枠 9,000円を相談員日当とする。

4. 災害時無料電話相談実施要領の制定について 20191017連発 1283号

●第３号議案と併せて審議

5. 宅建協会県内一斉空き家相談会開催に伴う相談員派遣のお願い 20191021

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①派遣する。

 ②相談員の人選は相談センターに一任する。

6. 令和元年度「ギャンブル依存症支援者研修会」の開催について 20191011

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

①参加の可否を含め委員会に一任する。

社会事業

1. 財産管理人名簿作成スケジュールと登載要件の件（前回継続審議）

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①継続審議

②次回委員会で検討し再度提案する。

〔小松支部長から出た意見について〕

 ・早坂副会長：財産管理人経験プラス１２単位を要件とする名簿登載はあり得るが、

更新は指定研修の受講やリーガルと同等の要件があってもいい。

・伊藤副会長：家裁に提出するのであれば能力担保はしたほうがいい。

      どの程度前の実績なのか。

・石沢部長：後見人候補者名簿は更新することにより能力担保されている。

      過去の経験のみでは能力担保としては弱い。

2. 「子ども法律教室」の傍聴について 20191002連発 1121号

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①参加者：石沢部長、加藤委員長

 5

調停センター

1. 【法務省】「かいけつサポート利用促進コンソーシアム仙台」の開催について 20191017

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①参加予定者：石沢センター長

②人選は石沢部長に一任する。

2. 手続実施者名簿に関する件

●石沢部長より提案、佐藤副会長より補足説明があり、次のとおり決定した。

 ①手続実施者名簿を再調整する。

②登載申請書提出者：時間が経ちすぎているため、説明後に再申請いただき手続実施

 者名簿登載通知書を発送する。

③要件を満たしている方：名簿登載の申請をしていただく。

3. 手続実施者向け研修会開催の件

●石沢部長より提案、佐藤副会長より補足説明があり、次のとおり決定した。

 ①日時：2/19（水）15：00～16：30

日時の変更（2/17 or 2/18）を委員会で検討する。

 ②場所：司法書士会館

 ③対象：手続実施者名簿登載者

4. 事務長または指定者職務の事務手当について

●石沢部長より提案、佐藤副会長より補足説明があり、次のとおり決定した。

①事務手続き①～⑥について、事務手当として半日当相当額を支給する。

 ②文言を修正し次回理事会に上程する。

 ③事務手当が無い綱紀調査委員とのバランスを検討する。

（通知事項）

（総務部）

1. 平成 30年度第 3回会長会議事録の送付について 20190927事発 077号

2. 令和２年度定時総会における貴会総会組織員の宿泊に関するご要望及び航空券等の発

売について 20190927事発 078号

3. 所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法第 40 条第 1 項に基づく相続人調

査について 20190927専発 113号

4. 「日本司法書士会連合会役員等名簿」の校正方について 20191001事発 079号【回答済】

5. 消費税の軽減税率制度実施後における税務署等が実施する説明会等への参加について

20191001常発 094号

6. 外国元首・祝賀使節等の来日に伴う交通対策への協力について 20191001常発 095号

7. 司法書士会における特定事件報告書の集計等について 20191001連発 1113号【回答済】

8. 「第６回理事会議事概要」の送付について 20191003常発 096号

9. 令和２年度政策要望・税制改正要望について 20191004連発 1180号

●会員送付する。

10. 「司法書士白書 2020年版」掲載情報のご提供について 20191004連発 1182号

●総務部で対応する。

11. 裁判所における令和元年度執行官採用選考（第 2回）に関する周知等への協力依頼につ

いて 20191011常発 104号

12. 司法過疎対策に関する意見交換会の開催について 20191011連発 1248号

 6

●回答する。

13. 「日本司法書士会連合会役員等名簿」の「司法書士会・ブロック会関係」の校正方につ

いて 20191015事務連絡【回答済】

14. マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策等に関する取組みの調査について

20191015連発 1269号【回答済】

15. 司法書士法改正対応に関するブロック会別説明会の開催について 20191015連発 1267号

●回答する。

16. 「女性の政策・方針決定参画状況調べ」について 20191016常発 105号

●回答する。

17. 令和元年台風第 19 号の被害による被災状況及び当該災害における市民救援活動につい

て 20191018常発 108号

●回答する。

18. 公嘱協会変更登記完了届 20190930

19. 会員名簿の送付について（滋賀県会、山口県会）

20. 令和元年台風第 19号による災害について～政令の施行について 20191021常発 110号

●会員送付する。

21. 特定非常災害の被害者の権利利益の保全等～登記事務の取扱いについて 20191021 常発

111号

●会員送付する。

22. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20191021

（経理部）

1. 職務上等請求書の印刷費用等について 20191016常発 107号

（企画研修部）

企画研修

1. 令和元年度業務研修会同時配信受信会における研修実施要綱及び講義資料の送付につ

いて 20190926中央研発 095号

●委員会担当者へ

2. 令和元年度日司連新人研修実施要項について 20190927連発 1087号【該当者へ送付済】

3. 「令和元年度 事業承継を中心とした商業登記・企業法務に関するブロック会別担当者

会議」開催日等の調整について 20190927連発 1096号【アンケートのみ回答済】

4. 「第 13回民事裁判手続等 IT化研究会会議資料の送付 20190930連発 1108号

●ホームページへ掲載する。

5. 『月報司法書士』令和元年１２月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情

報」に関するご協力について 20191002専発 115号

●回答する。

6. 令和元年度業務研修会（民事法分野）の同時配信の会場の決定について 20191002 中央

研発 101号

●委員会担当者へ

7. 令和元年度業務研修会「『続』物損交通事故訴訟に学ぶ主張立証の考え方」アンケート

へのご協力について 20191003中央研発 103号

8. 労働問題に関する研修会への講師派遣について 20191003連発 1138号

 7

9. 「研修担当者向け 会員研修の手引き（令和元年度版）」の送付について 20191003連発

1141号

●委員会で情報共有する。

10. 令和元年度業務研修会「そこが知りたい，遺言の実務～司法書士が押さえるべき遺言の

勘所～」の開催について 20191004連発 1172号

●委員会で情報共有する。

11. 司法過疎地配属研修の実施について 20191007連発 1205号

12. 貴会における研修関係規程類等の情報提供について 20191010連発 1220号

●回答する。

13. 研修会「裁判業務における和解技法の習得」の受講者について 20191016連発 1271号

14. 日司連発第 80号の訂正について 20191017事発 083号

15. 青森県司法書士会 2019年度第３回会員研修会開催のご案内 20190927

16. 研修会への貴会会員の講師派遣について 20191009

●講師：会長

17. 福島県司法書士会第１回会員研修会について 20191017

●会員送付する。

広報

1. 予納切手一覧の変更の周知のお願い 20190927

●会員送付する。

2. 「法の日」関連広告掲載誌送付について 20191007

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士総合相談センターにおける平成 31 年４月～の報告方について 20190927 連発

1088号

●委員会で対応する。

2. 「広域避難者支援事業の実施に関する要領」の制定について 20190927連発 1090号

●ＰＤＦのみ会員送付する。

3. ブロック別司法書士会法テラス担当者会議の日程調整等について 20191001連発 1114号

4. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議における事前アンケートについて 20191011 連

発 1241号

●髙橋副所長に依頼済

5. 犯罪加害者家族支援センター設立１周年記念シンポジウム「広げよう全国に！犯罪加害

者家族支援の輪を」の開催について（再案内）20191016【前回配付済】

6. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20191016

7. 令和元年台風第 19 号にかかる被災者法律相談援助の実施について 20191021 連発 1299

号

社会事業

1. 表題部所有者不明土地の登記及び管理の適正化に関する法律の施行に向けた所有者等

探索委員の推薦依頼への協力方について 20191004専発 122号

2. 表題部所有者不明土地の登記及び管理の適正化に関する法律第３条第１項に基づく所

 8

有者等の探索の対象地域の選定基準について 20191018専発 134号

●会員送付する。

3. 「依存症を知るセミナー東北キャラバン 2019」開催のご案内 20191002

調停センター

1. 「ＯＤＲ活性化検討会」第 1回会議資料について 20191001連発 1118号

●委員会で情報共有する。

2. 【法務省から】消費税の軽減税率制度等に関するコールセンターについて 20191002

●調停センターで情報共有する。

3. 令和元年台風第十九号による災害についての特定非常災害及びこれに対し適用すべき

措置の指定に関する政令の施行について 20191018

（報告事項）

（各事業部）

1. 事業執行の進捗状況報告について

●総会資料に基づき未執行事業を確認した。

（総務部）

1. 令和元年度（平成 31年度）業務日誌

●伊藤副会長より報告があった。

①各自確認する。

②確認担当：石沢部長

2. 2019青司協司法書士フォーラム in仙台（10/15）

●伊藤副会長より報告があった。

 ①遠藤青司協会長、細川会員出席

②合格者１名、県外に就職予定である。

3. 第２回非司法書士排除委員会（10/18）

●伊藤副会長より報告があった。

 ①２５日に法務局へ報告する。

 ②情報提供シートを会員配付する。

（経理部）

1.

（企画研修部）

企画研修

1. 業務研修会（訴訟法分野）同時配信による研修会（10/19～20）

●市川部長より報告があった。

 ①通信トラブルがあった。

2. 支部研修実施報告書（山形支部）

  ●市川部長より報告があった。

3. 配属研修終了報告書

●市川部長より報告があった。

 9

4. 第二回研修会タイムスケジュール等

●市川部長より報告があった。

広報

1. 第３回広報委員会（10/9）

  ●早坂副会長より報告があった。

2. 専門家９士業によるなんでも相談会テレビ広報（10/17、10/21）

  ●早坂副会長より報告があった。

①10/17 ＹＴＳ 遠藤委員、古内委員長

②10/21 ＹＢＣ 古内委員長

（社会事業部）

相談センター

1. 米沢市空き家相談会（9/29）

  ●早坂副会長より報告があった。

①小形委員を派遣した。

2. ふたばワールド in Ｊヴィレッジ（10/5）

  ●早坂副会長より報告があった。

①会長、早坂副会長

②相談件数４件

3. 全国一斉！法務局休日相談所（10/6）

  ●早坂副会長より報告があった。

4. 司法書士無料相談所（10/17）

  ●早坂副会長より報告があった。

5. 遊佐町空き家相談会（10/20）

  ●早坂副会長より報告があった。

①渡會委員を派遣した。

社会事業

1. 成年後見講座申込状況

●石沢部長より報告があった。

 ①申込…１０件

2. 高校生のための法律講座申込状況

  ●石沢部長より報告があった。

   ①申込…３件

3. 天童市税務課との業務提携の件

●石沢部長より報告があった。

 ①公嘱案件

 ②相談・依頼する場合は費用が発生することを伝える。

調停センター

1. 県警本部訪問（10/1）

●石沢部長より報告があった。

 10

 ①調停センターを利用できない事例を文書にて申し入れた。

2. 第 3回調停センター運営委員会（10/21）

●石沢部長より報告があった。

（東北ブロック）

1. 第１回会員研修会（10/6）

●小松会長より報告があった。

（日司連報告）

1. 令和元年１１月の登録常務会開催日について 20191003

2. 空き家・所有者不明土地問題対策部会（10/1）

●佐藤副会長より報告があった。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士９月号掲載分）について 20190926

常発 093号

2. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士10月号掲載分）について20191016

常発 106号

●佐藤副会長より報告が１件あった。

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和元年１１月２８日（木）１１：００～ 正副会長、総務担当者会議

               １３：１５～ 第１０回常任理事会